第 1 頁，共 7 頁

私立慈安墓園使用管理辦法暨收費標準

新北府民殯字第 1115231016 號‧修訂日期：民國 111 年 1月 25 日

第一章 總則

第 1條

為加強私立慈安墓園（以下簡稱本墓園）之使用管理與維護，特訂定本辦法。

第 2條

Ⅰ本墓園為三芝慈安園有限公司（下稱本公司）所有，並由本公司依法負責管

理。

Ⅱ除法令另有規定外，凡進入、使用本墓園者，負有應依本公司之管理辦法、

契約作業辦法、收費標準、最新公告辦法規定（詳見國寶集團官網）履行之

義務。

第二章 設施

第 3條

Ⅰ本墓園設置墓區及其他喪葬設施，並設置公園、服務中心、停車場、給水及

照明設備、公告牌、標示牌等公共設施。

Ⅱ每一墓區均按地形闢設主、支墓道，以便利通行，並砌築排水溝，以利墓區

排水，墓園四周廣植花木，以美化環境。

Ⅲ每一墓區劃分為若干墓基，每一墓基均編定一墓號，均豎立明顯標示。

第三章  使用

第 4條

Ⅰ除本公司另有規定外，客戶應於使用本墓園喪葬設施前 10個工作天（工作天

第 2 頁，共 7 頁

不含國定例假日、政府因天然災害依法停止上班日等非工作天），依本公司規

定，提出應備證件，至本公司辦理使用手續。

Ⅱ客戶如發生轉讓、繼承等情事，受讓人、繼承人應依本公司規定，速辦理轉

讓、繼承手續。未辦理前，本公司得拒絕受理其各項服務申請。

Ⅲ除客戶與本公司另有約定外，客戶辦理第一項使用手續時，應全數繳清買賣

價金、管理費、手續費、工程款、開封費、刻字費、代辦費等費用（以上費

用均依本公司最新公告之收費標準辦理）。

第 5條

Ⅰ前條第三項所稱管理費，係指本公司為維護本墓園之安全、整潔、舉辦祭祀

活動及內部行政管理所需，向客戶一次或定期收取之費用。不包括「個人超

渡法會」、「個別墓園損害維修」、「其他因個人需求服務而產生之費用」、「手

續費」。本公司得隨時調整墓園管理服務內容。

Ⅱ本公司設置專簿，就本墓園之管理維護載明收支運用情形，並於每季結束後

20日內更新資料，置放於本設施，提供利害關係人查閱。

第 6條

Ⅰ除客戶與本公司另有約定外，考量國人慎終追遠之習慣，建議客戶與受葬者

間有三親等內之親屬關係為佳。

Ⅱ客戶應就受葬者之骨灰骸存放取得合法權利，若有損及他人權利之情事，客

戶應自負法律責任並自行排除，概與本公司無關。

Ⅲ本公司嚴禁偷葬行為，客戶未經本公司同意私下將他人骨灰骸放入本墓園喪

葬設施，本公司不負保管責任，由客戶自負其責，概與本公司無涉。

Ⅳ客戶違反本條規定，致本公司受有損害，應負賠償責任。

第 7條

Ⅰ客戶使用本墓園就下列事項應對本公司據實說明：

一、受葬者之姓名、性別、國民身分證統一編號、出生地及生死年月日。

二、客戶之姓名、性別、國民身分證統一編號、出生地、住址與通訊處、聯絡

方式及其與受葬者之關係。

三、其他經主管機關指定應說明事項。

第 3 頁，共 7 頁

Ⅱ客戶就本公司前項詢問，隱匿、遺漏或不實說明，致本公司受有損害，應負

賠償責任。

第 8條

客戶在墓基土地下進行土葬掩埋屍體棺柩，應檢附埋葬許可證明。

第 9條

客戶使用本墓園喪葬設施，應以權狀上所註編號之使用範圍為限，不得任意

變更。

第 10 條

Ⅰ客戶應依我國殯葬法令及本公司規定使用本墓園喪葬設施，不得讓本墓園景

觀雜亂、前後墳墓視野阻隔，或破壞本墓園整體景觀規劃。

Ⅱ除傳統土葬墓地外，其餘之本墓園喪葬設施，客戶不得另行建造或變更外觀

及結構。

Ⅲ客戶使用之本墓園喪葬設施，若經本公司發現損壞並通知客戶，客戶應立即

修復。

Ⅳ客戶違反本條規定，致本公司受有損害，應負賠償責任。

第 11 條

本墓園所有修建、修繕工程，客戶均應委由本公司施工，並支付本公司報酬、

費用。

第 12 條

若客戶持有本墓園喪葬設施土地所有權者，須於購買本墓園喪葬設施商品時

同時委託本公司管理，始得使用。

第 13 條

Ⅰ除本公司另有規定外，客戶遷出應依本公司規定，提出應備證件，至本公司

辦理遷出手續，並繳交手續費（依本公司最新公告之收費標準辦理）。客戶申

請遷出後，其已繳納之使用費、管理費、手續費、工程款、開封費、刻字費等

第 4 頁，共 7 頁

費用，均不予退還。

Ⅱ除本公司另有規定外，客戶向本公司申請遷出，其墓園喪葬設施使用權立即

消滅，權狀正本由本公司收回或公告註銷，原使用標的由本公司收回，客戶應

負擔清潔責任或費用。

第 14 條

客戶起掘墳墓，應先向本公司申請，並應委由本公司施作，經主管機關核准，

始得辦理。

第 15 條

Ⅰ客戶起掘墳墓後，原墓基由本公司無條件收回。

Ⅱ客戶辦理埋藏骨灰者，應向本公司辦理訂購手續，並全數繳清買賣價金、管

理費、手續費、工程款、開封費、刻字費、代辦費等費用（以上費用均依本

公司最新公告之收費標準辦理），並應委由本公司施作，經主管機關核准，始

得辦理。

第四章 管理

第 16條

本公司於本墓園設有管理人員，負責管理與維護。

第 17 條

本公司設置本墓園之使用登記簿冊，永久保管，並以電腦作業登載下列事項：

一、墓基單位編號。

二、營葬日期。

三、受葬者之姓名、性別、出生地及生死年月日。

四、墓主或存放者、使用權人之姓名、國民身分證統一編號、出生地、住址

與通訊處及與受葬者之關係。

五、其他經主管機關指定應記載之事項。

第 5 頁，共 7 頁

第 18條

Ⅰ進入本墓園者，均應向本公司辦妥登記手續，始得進入。

Ⅱ為落實管理品質，本公司得在本墓園之特定區域、時間內限制進入人數。

Ⅲ為維護本公司人員及客戶健康，與有效防治傳染病，本公司得管制人員進出

動線；要求進入人員穿著或配戴口罩、防護衣或其他物件，或應為清潔、消

毒等行為；客戶有發燒或其他有可能侵害其他人權益之情況，本公司得禁止

該客戶進入。

第 19條

Ⅰ本公司的服務項目，僅包括法令規定、契約約定，與公共利益社會善良風

俗有關之祭祀服務，不包含家屬基於私人糾紛之要求。

Ⅱ本公司依我國殯葬法令之規定，需登載受葬者相關資料，主管機關、司法

機關、利害關係人均得依法向本公司合法查詢之。

Ⅲ本墓園商品，不得私下開封。如需要開封時，客戶應至本公司辦理開封登

記，並繳交開封費用，憑申請單由服務人員執行開封作業，如有私下開封

而導致損壞者，應負賠償責任。使用權人本人（或得其授權之代理人）得

向本公司申請，他人不得違法擅自開啟面板。違者，依法究辦。

Ⅳ本公司為合法業者，遵行政府殯葬政策，及我國慎終追遠之善良風俗。依

內政部規定，定時舉辦各式祭祀活動，任何第三人基於祭祀之目的，均得

在本公司同意下，在此為合法祭拜行為。第三人若未有破壞面版、竊取存

放骨灰行為，本公司同意其可合法為祭拜行為。

第 20 條

Ⅰ本墓園禁止下列情事：

一、偷葬、盜墓。

二、露棺、露置骨骸或屍體。

三、放飼禽畜。

四、練習打靶或作刑場。

五、焚燒大型紙紮、庫錢或衣服等物品。

六、攜帶、放置槍砲、彈藥、毒品等違禁物品、易燃物品。

七、其他違法行為。

第 6 頁，共 7 頁

Ⅱ如有上列情形，本公司應即阻止，並向管區警察機關反應依法究辦。

第 21條

客戶有違反應履行之義務，情節重大，本公司得逕行終止契約，並請求損

害賠償。

第 22 條

Ⅰ客戶與本公司間，就本墓園發生消費爭議時，雙方應依簽訂之買賣契約書、

本公司之管理辦法、契約作業辦法、收費標準、最新公告辦法規定辦理。

Ⅱ本公司設有服務中心，提供客戶暢通之申訴管道。

第五章 服務

第 23條

Ⅰ除本公司另有公告外，本墓園開放時間為每日上午八時至下午五時。

Ⅱ非開放時間內，除因舉行安葬或進塔安厝儀式，或工作人員因工作需要外，

一律不得於本墓園內逗留。

第 24 條

客戶需要舉辦個別法事、誦經者，可先向本公司申請，並依本公司最新公告

之收費標準繳款，由本公司管理人員安排舉辦，且不得違反公序良俗。

第六章 附則

第 25條

本公司按規定將本墓園管理情形資料報請主管機關核准。

第 26 條

本辦法暨收費標準（詳見本公司最新公告）報請主管機關核准後施行。

第 7 頁，共 7 頁

附件一  墓園喪葬設施收費標準（單位：新台幣）

本公司得隨時調整收費標準，請依本公司最新公告之收費標準繳納。

附件二  各項作業收費標準（單位：新台幣）

本公司得隨時調整收費標準，請依本公司最新公告之收費標準繳納。

設施名稱 商品價格 工 程 費 管 理 費 備    註

傳統式墓地 每坪 55 萬元 現場報價（依建材
及施工方式不同）

◎109.10.1 前訂購者:

繳交 1年者（每一年期滿
需續繳）：

10 坪內：5千 元/年
  10 坪以上：每坪收 3

百元/年

同時繳交 3年者（期滿需
續繳）：

10 坪內：4千元/年
  10 坪以上：每坪收 2

百元/年
 ◎109.10.1 後訂購者:

9 百元/坪（首次需繳 10
年期）(期滿需續繳）

範圍：本公司公告傳統式墓
地商品

開封穴費：現場報價。（依

建材及施工方
式不同）

工程統一由公司設計施工。

※殯葬管理條例第 26 條規
定，公墓內應依地形劃分墓
區，每區內劃定若干墓基，
編定墓基號次，每一墓基面
積不得超過 8平方公尺。但
二棺以上合葬者，每增加一
棺，墓基得放寬 4 平方公
尺。其屬埋藏骨灰者，每一
骨灰盒（罐）用地面積不得
超過 0.36 平方公尺。※

作業項目 手續費 項目名稱說明

墓園商品過戶作業 3,000 元／張 墓園商品權利轉讓予他人。

墓地商品分割/合併作業 3,000 元／張 傳統式墓地位置分割或相鄰位置合併

墓園商品權狀補發作業 3,000 元／張 墓園商品權狀正本遺失或損壞時重新印製製作